

WEEKLY MCQ 14 JANUARY 2018

Q.1 Which country has declared the ancient Hindu religious site, Panj Tirath as national heritage?

किस देश ने प्राचीन हिंदू धार्मिक स्थल पंज तीरथ को राष्ट्रीय धरोहर घोषित किया है?

1. Pakistan/ पाकिस्तान 2. Bangladesh/ बांग्लादेश 3. Iran/ ईरान
4. Iraq/ इराक 5. Israel/ इज़राइल

Ans: 1

Q.2 Which country's Army inducted indigenously developed A-100 rocket in its arsenal (100 KM Range)?

किस देश की सेना ने अपने शस्त्रागार में स्वदेशी रूप से विकसित ए -100 रॉकेट को शामिल किया? (100 किलोमीटर क्षमता)

1. Bangladesh/ बांग्लादेश 2. India/ भारत 3. Russia/ रूस
4. Afghanistan/ अफगानिस्तान 5. Pakistan/ पाकिस्तान

Ans: 5

Q.3 In which city, Gujarat will get its first All India Institutes of Medical Sciences (AIIMS) which will be established with an investment of ₹1,200 crore?

किस शहर में, गुजरात को अपना पहला अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स) मिलेगा, जिसे 1,200 करोड़ के निवेश के साथ स्थापित किया जाएगा?

1. Ahmedabad/ अहमदाबाद 2. Surat/ सूत
3. Jamnagar/ जामनगर 4. Bhavnagar/ भावनगर
5. Rajkot/ राजकोट

Ans: 5

Q.4 _____ National Table Tennis Championship began at Jawaharlal Nehru Indoor Stadium in Cuttack.

_____ राष्ट्रीय टेबल टेनिस चैंपियनशिप कटक में जवाहरलाल नेहरू इंडोर स्टेडियम में शुरू हुई।

1. 75th/ 75 वीं 2. 77th/ 77 वीं 3. 78th/ 78 वीं
4. 80th/ 80 वीं 5. 79th/ 79 वीं

Ans: 4

Q.5 Human Resources Development Minister Prakash Javadekar has inaugurated _____ New Delhi World Book Fair at Pragati Maidan.

मानव संसाधन विकास मंत्री प्रकाश जावड़ेकर ने प्रगति मैदान में _____ नई दिल्ली विश्व पुस्तक मेले का उद्घाटन किया है।

1. 25th/ 25 वें 2. 27th/ 27 वें 3. 26th/ 26 वें
4. 28th/ 28 वें 5. 29th/ 29 वें

Ans: 2

Q.6 East Siang District has achieved 100 percent electrification under the Pradhan Mantri Sahaj Bijli Har Ghar Yojana- Saubhagya Scheme. It is district of which state?

पूर्वी सियांग जिले ने प्रधानमंत्री सहज बिजली हर घर योजना- सौभाग्य योजना के तहत 100 प्रतिशत विद्युतीकरण हासिल किया है। यह किस राज्य का जिला है?

1. Mizoram/ मिजोरम 2. Manipur/ मणिपुर 3. Assam/ असम
4. Nagaland/ नागालैंड 5. Arunachal Pradesh/ अरुणाचल प्रदेश

Ans: 5

Q.7 In which city, Information and Broadcasting Ministry, Secretary, Amit Khare has Inaugurated Indian Panorama Film Festival at Siri Fort Auditorium?

किस शहर में सूचना और प्रसारण मंत्रालय के सचिव, अमित खरे ने सिरी फोर्ट ऑडिटोरियम में भारतीय पैनोरमा फिल्म समारोह का उद्घाटन किया है?

1. New Delhi/ नई दिल्ली 2. Mumbai/ मुंबई 3. Ahmedabad/ अहमदाबाद
4. Kolkata/ कोलकाता 5. Jaipur/ जयपुर

Ans: 1

Q.8 On which State Government, National Green Tribunal has imposed a fine of 100 crore rupees for its failure to curb illegal coal mining in the state?

किस राज्य सरकार पर राष्ट्रीय हरित अधिकरण ने राज्य में अवैध कोयला खनन को रोकने में उनकी विफलता के लिए 100 करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया है?

1. Mizoram/ मिजोरम 2. Maharashtra/ महाराष्ट्र
3. Meghalaya/ मेघालय 4. Manipur/ मणिपुर
5. Nagaland/ नागालैंड

Ans: 3

Q.9 World Braille Day is observed Every Year on _____.

विश्व ब्रेल दिवस प्रत्येक वर्ष _____ को मनाया जाता है।

1. 1 January/ 1 जनवरी 2. 4 January/ 4 जनवरी
3. 10 January/ 10 जनवरी 4. 24 January/ 24 जनवरी
5. 25 January/ 25 जनवरी

Ans: 2

Q.10 In which city, Veer Savarkar International Airport is located?

किस शहर में वीर सावरकर अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा स्थित है?

1. New Delhi/ नई दिल्ली 2. Bhuvneshwar/ भुवनेश्वर
3. Kolkata/ कोलकाता 4. Port Blair/ पोर्ट ब्लेयर
5. Mumbai/ मुंबई

Ans: 4

Q.11 Who has been elected as Speaker of the House of Representatives for the second time?

किसको दूसरी बार हाउस ऑफ रीप्रेजेंटेटिव का अध्यक्ष चुना गया है?

1. Nancy Pelosi/ नैंसी पेलेसी 2. Komal Mangtani/ कोमल मंगतानी
3. Neha Narkhede/ नेहा नारखेड़े 4. Padmasree Warrior/ पद्मश्री वारियर
5. Kamakshi Sivaramakrishnan/ कामाक्षी शिवरामकृष्णन

Ans: 1

Q.12 Which State emerged on top of Asia Competitiveness Institute (ACI), Singapore's 2018 Ease of Doing Business (EDB) Index ABC rankings for economies of 21 states of India, while Maharashtra and Delhi came in second and third place, respectively?

कौनसा राज्य एशिया प्रतिस्पर्धात्मकता संस्थान (एसीआई), सिंगापुर के 2018 ईज ऑफ डूइंग बिजनेस (ईडीबी) इंडेक्स एबीसी रैंकिंग में भारत के 21 राज्यों की अर्थव्यवस्थाओं में शीर्ष के रूप में उभरा है, जबकि महाराष्ट्र और दिल्ली क्रमशः दूसरे और तीसरे स्थान पर है?

1. Kerala/ केरल 2. Andhra Pradesh/ आंध्र प्रदेश
3. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश 4. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश
5. Rajasthan/ राजस्थान

Ans: 2

Q.13 Which State government bagged the Central Board of Irrigation and Power (CBIP) award for speedy execution of Polavaram multipurpose project on the Godavari River?

किस राज्य सरकार ने गोदावरी नदी पर पोलावरम बहुउद्देशीय परियोजना के त्वरित निष्पादन के लिए केंद्रीय सिंचाई और विद्युत बोर्ड (सीबीआईपी) पुरस्कार जीता है?

1. Andhra Pradesh/ आंध्र प्रदेश 2. Chhattisgarh/ छत्तीसगढ़
3. Odisha/ ओडिशा 4. Telangana/ तेलंगाना
5. West Bengal/ पश्चिम बंगाल

Ans: 1

Q.14 Which State Government launched a scheme of providing Rs 1,000 to all ration card-holders on the occasion of Pongal festival?

किस राज्य सरकार ने पोंगल त्योहार के अवसर पर सभी राशन कार्ड धारकों को 1,000 रुपये प्रदान करने की योजना शुरू की?

1. Tamil Nadu/ तमिलनाडु 2. Telangana/ तेलंगाना
3. Andhra Pradesh/ आंध्र प्रदेश 4. Kerala/ केरल
5. Karnataka/ कर्नाटक

Ans: 1

Q.15 Which city has hosted Eighth International Marathon?

किस शहर ने आठवें अंतरराष्ट्रीय मैराथन की मेजबानी की है?

1. New Delhi/ नई दिल्ली 2. Cuttack/ कटक
3. Ahmedabad/ अहमदाबाद 4. Kanpur/ कानपुर
5. Vadodara/ वडोदरा

Ans: 5

Q.16 Wesley Kiprono won the Eighth Vadodara International Marathon (VIM). He is from which country?

वेस्ले किप्रोनो ने आठवीं वडोदरा अंतरराष्ट्रीय मैराथन (वीआईएम) जीत ली। वह किस देश से है?

1. Kenya/ केन्या 2. Nigeria/ नाइजीरिया 3. Uganda/ युगांडा
4. Rwanda/ रवांडा 5. Ghana/ घाना

Ans: 1

Q.17 Which Country is hosting 17th edition of the AFC Asian Cup?

कौनसा देश एएफसी एशियन कप के 17 वें संस्करण की मेजबानी कर रहा है?

1. Bangladesh/ बांग्लादेश 2. India/ भारत 3. Thailand/ थाईलैंड
4. Saudi Arabia/ सऊदी अरब 5. UAE/ यूएई

Ans: 5

Q.18 Union Cabinet approved a Constitution Amendment Bill to provide _____ reservation to the economically backward sections in the general category.

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने सामान्य वर्ग में आर्थिक रूप से पिछड़े वर्गों को _____ आरक्षण प्रदान करने के लिए एक संविधान संशोधन विधेयक को मंजूरी दी।
1. 18% 2. 12% 3. 15%
4. 10% 5. 11%

Ans: 4

Q.19 In which city, International kite festival has been started?

किस शहर में अंतर्राष्ट्रीय पतंग महोत्सव में शुरू हुआ है?

1. Agra/ आगरा 2. Kanpur/ कानपुर 3. Kolkata/ कोलकाता
4. Ahmedabad/ अहमदाबाद 5. Pune/ पुणे

Ans: 19

Q.20 _____ edition of Indian Science Congress (ISC), 2019 was held in Jalandhar.

भारतीय विज्ञान कांग्रेस (ISC), 2019 का _____ संस्करण जालंधर में आयोजित हुआ।

1. 105th/ 105 वां 2. 106th/ 106 वां 3. 104th/ 104 वां
4. 107th/ 107 वां 5. 108th/ 108 वां

Ans: 2

Q.21 Who has inaugurated the Women's Science Congress in Jalandhar?

किसने जालंधर में महिला विज्ञान कांग्रेस का उद्घाटन किया है?

1. Suresh Prabhu/ सुरेश प्रभु
2. M Venkaiah Naidu/ एम वेंकैया नायडू
3. Narendra Modi/ नरेंद्र मोदी
4. Ram Nath Kovind/ राम नाथ कोविंद
5. Smriti Irani/ स्मृति ईरानी

Ans: 5

Q.22 Who has inaugurated Science Communicators' Meet at 106th Indian Science Congress in Jalandhar?

किसने जालंधर में 106 वें भारतीय विज्ञान कांग्रेस में विज्ञान संचारकों की बैठक का उद्घाटन किया है?

1. Ravi Shankar Prasad/ रविशंकर प्रसाद
2. M Venkaiah Naidu/ एम वेंकैया नायडू
3. Narendra Modi/ नरेंद्र मोदी
4. Ram Nath Kovind/ राम नाथ कोविंद
5. Smriti Irani/ स्मृति ईरानी

Ans: 1

Q.23 North Central Railway (NCR) has launched a 'Rail Kumbh Seva Mobile App' to help people navigate Prayagraj city during Kumbh Mela starting from 15 January. Where is the Headquarters of North Central Railway (NCR)?

उत्तर मध्य रेलवे (एनसीआर) ने 15 जनवरी से शुरू होने वाले कुंभ मेले के दौरान प्रयागराज शहर में लोगों की मदद के लिए 'रेल कुंभ सेवा मोबाइल ऐप' शुरू किया है। उत्तर मध्य रेलवे (एनसीआर) का मुख्यालय कहाँ है?

1. Mumbai/ मुंबई 2. Delhi/ दिल्ली 3. Kolkata/ कोलकाता
4. Chennai/ चेन्नई 5. Prayagraj/ प्रयागराज

Ans: 5

Q.24 Centre has amalgamated three Regional Rural Banks (RRB) into a single RRB with effect from January 1. Which of the following is not in that list?

केंद्र ने तीन क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों (आरआरबी) के विलय को एक जनवरी से प्रभावी किया है। निम्नलिखित में से कौन सा उस सूची में नहीं है?

1. Punjab Gramin Bank/ पंजाब ग्रामीण बैंक
2. Malwa Gramin Bank/ मालवा ग्रामीण बैंक
3. Sulej Gramin Bank/ सतलज ग्रामीण बैंक
4. Utkal Grameen Bank/ उत्कल ग्रामीण बैंक
5. None of these/ इनमें से कोई नहीं

Ans: 4

Q.25 Who has conferred National Awards to 97 Anganwadi Workers at a function in New Delhi for exceptional Achievements for the year 2017-18?

किसने 2017-18 के लिए असाधारण उपलब्धियों के लिए नई दिल्ली में एक समारोह में 97 आंगनवाड़ी कार्यकर्ताओं को राष्ट्रीय पुरस्कार प्रदान किए हैं?

1. Maneka Gandhi/ मेनका गांधी
2. M Venkaiah Naidu/ एम वेंकैया नायडू

3. Narendra Modi/ नरेंद्र मोदी

4. Ram Nath Kovind/ राम नाथ कोविंद

5. Smriti Irani/ स्मृति ईरानी

Ans: 1

Q.26 Nobel Laureates Avram Hershko from _____ and F. Duncan M. Haldane from _____ have inaugurated Children's Science Congress in Jalandhar.

_____ से नोबेल पुरस्कार विजेता अवराम हर्शको और _____ के एफ डंकन एम होल्डेन ने जालंधर में चिल्ड्रन्स साइंस कांग्रेस का उद्घाटन किया है।

1. Israel, USA/ इजराइल, यूएसए 2. USA, Israel/ यूएसए, इजराइल
3. USA, Iraq/ यूएसए, इराक 4. Israel, Iran/ इजरायल, ईरान
5. Israel, Russia/ इजराइल, रूस

Ans: 1

Q.27 Who has won maiden ATP tour Tennis title at the Tata Open Maharashtra in Pune?

किसने पुणे में टाटा ओपन महाराष्ट्र में पहली बार एटीपी टूर टेनिस खिताब जीता है?

1. Mahesh Bhupathi and Leander Paes/ महेश भूपति और लिएंडर पेस
2. Mahesh Bhupathi and Divij Sharan/ महेश भूपति और दिविज शरण
3. Mahesh Bhupathi and Rohan Bopanna/ महेश भूपति और रोहन बोपन्ना
4. Divij Sharan and Rohan Bopanna/ दिविज शरण और रोहन बोपन्ना
5. Rohan Bopanna and Divij Sharan/ रोहन बोपन्ना और दिविज शरण

Ans: 5

Q.28 Rani won the Gold medal in the Senior National Women's Judo Championship at _____.

रानी ने _____ में सीनियर राष्ट्रीय महिला जूडो चैम्पियनशिप में स्वर्ण पदक जीता।

1. Hisar/ हिसार 2. New Delhi/ नई दिल्ली
3. Visakhapatnam/ विशाखापत्तनम 4. Kolkata/ कोलकाता
5. Agra/ आगरा

Ans: 3

Q.29 As Per the 'First Advance Estimates of National Income, 2018-19' released by the Central Statistics Office (CSO), The growth in GDP during 2018-19 is estimated at _____ as compared to the growth rate of 6.7 per cent in 2017-18.

केंद्रीय सांख्यिकी कार्यालय (सीएसओ) द्वारा जारी 2018-19 के लिए 'राष्ट्रीय आय के पहले अग्रिम अनुमान' के अनुसार, 2017 में 6.7 प्रतिशत की वृद्धि दर की तुलना में 2018-19 के दौरान जीडीपी में वृद्धि _____ अनुमानित है।

1. 7.4 % 2. 7.3 % 3. 7.0 %
4. 7.2 % 5. 7.1 %

Ans: 4

Q.30 Playback singer P. Suseela has been chosen for the Harivarasanam award. It is instituted by which state Government?

हरिवंशानम पुरस्कार के लिए पार्श्व गायक पी सुशीला को चुना गया है। यह किस राज्य सरकार द्वारा स्थापित किया गया है?

1. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश 2. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश
3. Kerala/ केरल 4. Bihar/ बिहार
5. Karnataka/ कर्नाटक

Ans: 3

Q.31 Navy will commission a new airbase 100 miles north of Port Blair in the strategically located Andaman and Nicobar islands. "The base, INS Kohassa, will be commissioned by _____ on January 24,".

नौसेना रणनीतिक रूप से स्थित अंडमान और निकोबार द्वीप समूह में पोर्ट ब्लेयर से 100 मील उत्तर में एक नया एयरबेस का संचालन करेगी। "बेस, आईएनएस कोहासा, 24 जनवरी को _____ द्वारा कमीशन किया जाएगा।"

1. Nirmala Sitharaman/ निर्मला सीतारमण
2. M Venkaiah Naidu/ एम वेंकैया नायडू
3. Ram Nath Kovind/ राम नाथ कोविंद
4. Narendra Modi/ नरेंद्र मोदी
5. Sunil Lanba/ सुनील लांबा

Ans: 5

Q.32 Sheikh Hasina was sworn in as Bangladesh's Prime Minister for a record _____ term.

शेख हसीना ने बांग्लादेश की प्रधानमंत्री के रूप में रिकॉर्ड _____ कार्यकाल के लिए शपथ ली।

1. Second/ दूसरे 2. Fifth/ पाँचवें 3. Fourth/ चौथे
4. Third/ तीसरे 5. Sixth/ छठे

Ans: 3

Q.33 Gruh Finance, affordable housing finance arm of _____ will be merged with Bandhan Bank.

_____ की अफोर्डेबल हाउसिंग फाइनेंस शाखा, गृह फाइनेंस का विलय बंधन बैंक में किया जाएगा।

1. SBI/ एसबीआई
2. AXIS Bank/ एक्सिस बैंक
3. ICICI/ आईसीआईसीआई
4. HDFC/ एचडीएफसी
5. NHB/ एनएचबी

Ans: 4

Q.34 Which Country started levying departure tax on each person leaving the country?

किस देश ने देश छोड़ने वाले प्रत्येक व्यक्ति पर प्रस्थान कर लगाना शुरू कर दिया?

1. Japan/ जापान
2. India/ भारत
3. Russia/ रूस
4. China/ चीन
5. Turkey/ तुर्की

Ans: 1

Q.35 Who has joined International Monetary Fund as chief economist, becoming the first woman to occupy the top IMF post?

कौन अंतरराष्ट्रीय मुद्रा कोष में मुख्य अर्थशास्त्री के रूप में शामिल हुईं जो शीर्ष आईएमएफ पद पर नियुक्त होने वाली पहली महिला बन गईं?

1. Gita Gopinath/ गीता गोपीनाथ
2. Sulabha K. Kulkarni/ सुलभा के कुलकर्णी
3. Binla Buti/ बिमला बूटी
4. Manju Sharma/ मंजू शर्मा
5. Manju Bansal/ मंजू बंसल

Ans: 1

Q.36 Kumar Rajesh Chandra has been appointed as the Director General (DG) of Sashastra Seema Bal (SSB). Where is the Headquarters of Sashastra Seema Bal (SSB)?

कुमार राजेश चंद्र को सशस्त्र सीमा बल (एसएसबी) के महानिदेशक (डीजी) के रूप में नियुक्त किया गया है। सशस्त्र सीमा बल (SSB) का मुख्यालय कहाँ है?

1. Kolkata/ कोलकाता
2. Jaipur/ जयपुर
3. Mumbai/ मुंबई
4. New Delhi/ नई दिल्ली
5. Gurugram/ गुरुग्राम

Ans: 4

Q.37 Sabyasachi Bhattacharya has passed away recently. He was the _____.

सब्यसाची भट्टाचार्य का हाल ही में निधन हो गया। वह _____ थे।

1. Poet/ कवि
2. Athlete/ एथलीट
3. Cricketer/ क्रिकेटर
4. Politician/ राजनेता
5. Historian/ इतिहासकार

Ans: 5

Q.38 All India Gem & Jewellery Domestic Council (GJC), the national apex body of the gems and jewellery industry, has elected _____ as chairman and _____ as vice chairman.

ऑल इंडिया जेम एंड ज्वेलरी डोमेस्टिक काउंसिल (जीजेसी), रत्न और आभूषण उद्योग की राष्ट्रीय शीर्ष संस्था, ने _____ को अध्यक्ष और _____ को उपाध्यक्ष चुना है।

1. Sanjay Jain, Shaankar Sen/ संजय जैन, शंकर सेन
2. Aruna Sharma, Shaankar Sen/ अरुणा शर्मा, शंकर सेन
3. Kishore Sansi, Shaankar Sen/ किशोर सांसी, शंकर सेन
4. Anantha Padmanaban, H.R. Khan/ अनंता पद्मनाभन, एच आर खान
5. Anantha Padmanaban, Shaankar Sen/ अनंत पद्मनाभन, शंकर सेन

Ans: 5

Q.39 Reserve Bank of India has appointed a five-member panel to suggest ways to improve digital payments. Who will head this committee?

भारतीय रिजर्व बैंक ने डिजिटल भुगतान में सुधार के तरीके सुझाने के लिए पांच सदस्यीय पैनल नियुक्त किया है। इस समिति का प्रमुख कौन होगा?

1. Nandan Nilekani/ नंदन नीलेकणी
2. H.R. Khan/ एच आर खान
3. Kishore Sansi/ किशोर सांसी
4. Aruna Sharma/ अरुणा शर्मा
5. Sanjay Jain/ संजय जैन

Ans: 1

Q.40 In which city, Second Edition of Khelo India Youth Games has been? किस शहर में खेलो इंडिया यूथ गेम्स का दूसरा संस्करण शुरू किया गया है?

1. Kolkata/ कोलकाता
2. Jaipur/ जयपुर
3. New Delhi/ नई दिल्ली
4. Agra/ आगरा
5. Pune/ पुणे

Ans: 5

Q.41 Which Country will host the 2019 Africa Cup of Nations?

कौनसा देश 2019 अफ्रीका कप ऑफ नेशन की मेजबानी करेगा?

1. Togo/ टोगो
2. Senegal/ सेनेगल
3. Gabon/ गैबॉन

4. Egypt/ मिस्र

5. Mozambique/ मोजाम्बीक

Ans: 4

Q.42 Which edition of the Raisina Dialogue has been started in New Delhi? रायसीना डायलॉग का कौनसा संस्करण नई दिल्ली में शुरू हुआ है?

1. Fourth/ चौथा
2. Third/ तीसरा
3. Fifth/ पाँचवाँ
4. Sixth/ छठा
5. Seventh/ सातवाँ

Ans: 1

Q.43 Supreme Court has set up a five-judge Constitution Bench to hear the Ram Janmabhoomi-Babri Masjid land dispute case. The bench would be headed by _____.

सुप्रीम कोर्ट ने राम जन्मभूमि-बावरी मस्जिद भूमि विवाद मामले की सुनवाई के लिए पांच न्यायाधीशों वाली संविधान पीठ का गठन किया है। इस बेंच की अध्यक्षता _____ करेंगे।

1. Ranjan Gogoi/ रंजन गोगोई
2. S A Bobde/ एस ए बोबडे
3. N V Ramana/ एन वी रमण
4. U U Lalit/ यू यू ललित
5. D Y Chandrachud/ डी वाई चंद्रचूड़

Ans: 1

Q.44 The Lok Sabha has passed the Constitution _____ (Amendment) Bill, 2019 to provide ten per cent reservation to economically backward sections (EWS) in the General category.

लोकसभा ने सामान्य श्रेणी के आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों को दस प्रतिशत आरक्षण देने के लिए _____ संविधान संशोधन विधेयक 2019 पारित कर दिया है।

1. 127th/ 127वाँ
2. 126th/ 126वाँ
3. 125th/ 125वाँ
4. 124th/ 124वाँ
5. 125th/ 125वाँ

Ans: 4

Q.45 According to World Bank, India's Gross Domestic Product Growth Rate is expected to _____ in the Financial Year 2018-19.

विश्व बैंक के अनुसार, वित्तीय वर्ष 2018-19 में भारत की सकल घरेलू उत्पाद की वृद्धि दर _____ रहने का अनुमान है।

1. 7.1 %
2. 7.3 %
3. 7.0 %
4. 7.2 %
5. 7.4 %

Ans: 2

Q.46 According to World Bank, India's Gross Domestic Product Growth Rate is expected to _____ in the Financial Year 2019-20.

विश्व बैंक के अनुसार, वित्तीय वर्ष 2019-20 में भारत की सकल घरेलू उत्पाद की वृद्धि दर _____ रहने का अनुमान है।

1. 7.1 %
2. 7.3 %
3. 7.0 %
4. 7.5 %
5. 7.4 %

Ans: 4

Q.47 On 08 Jan 2019, a Memorandum of Understanding (MOU) was signed between the Indian Army and _____ on the Defence Salary Package.

08 जनवरी 2019 को, रक्षा वेतन पैकेज पर भारतीय सेना और _____ के बीच एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए गए।

1. UCO Bank/ यूको बैंक
2. Dena Bank/ देना बैंक
3. ICICI Bank/ आईसीआईसीआई बैंक
4. AXIS Bank/ एक्सिस बैंक
5. PNB/ पीएनबी

Ans: 5

Q.48 According to World Economic Forum Report, India is set to become the world's third largest consumer market by _____.

वर्ल्ड इकोनॉमिक फोरम की रिपोर्ट के अनुसार, भारत _____ तक विश्व का तीसरा सबसे बड़ा उपभोक्ता बाजार बनने वाला है।

1. 2040
2. 2020
3. 2025
4. 2030
5. 2035

Ans: 4

Q.49 Which Country bans single-use plastic bags in supermarkets?

किस देश ने सुपरमार्केट में एकल उपयोग वाले प्लास्टिक बैग पर प्रतिबंध लगा दिया है?

1. Israel/ इज़राइल
2. Japan/ जापान
3. China/ चीन
4. North Korea/ उत्तर कोरिया
5. South Korea/ दक्षिण कोरिया

Ans: 5

Q.50 Pranav R Mehta, has taken over as the president of Global Solar Council (GSC) from January 1, 2019. Where is the Headquarters of Global Solar Council (GSC)?

प्रणव अर मेहता, ने 1 जनवरी, 2019 से ग्लोबल सोलर काउंसिल (जीएससी) के अध्यक्ष के रूप में पदभार संभाला है। ग्लोबल सोलर काउंसिल (जीएससी) का मुख्यालय कहाँ है?

1. Berlin/ बर्लिन
2. Paris/ पेरिस
3. Ottawa/ ओटावा
4. Washington D.C./ वाशिंगटन डी.सी.
5. Vienna/ वियना

Ans: 4

Q.51 According to the Henley Passport Index, _____, for the second time in a row, has topped a global index for the world's most powerful passport in 2019, while India ranked at the _____ position.

हेनले पासपोर्ट इंडेक्स के अनुसार, _____ ने लगातार दूसरी बार 2019 में विश्व के सबसे शक्तिशाली पासपोर्ट के वैश्विक सूचकांक में शीर्ष स्थान हासिल किया है, जबकि भारत _____ स्थान पर रहा है।

1. Japan, 79th/ जापान, 79 वें
2. Singapore, 80th/ सिंगापुर, 80 वें
3. Switzerland, 79th/ स्विट्जरलैंड, 79 वें
4. Japan, 80th/ जापान, 80 वें
5. Japan, 78th/ जापान, 78 वें

Ans: 1

Q.52 Government has allowed Iran's Bank _____ to open a branch in Mumbai while India's _____ will be opening a branch in Iran.

सरकार ने ईरान के बैंक _____ को मुंबई में एक शाखा खोलने की अनुमति दी है जबकि भारत का _____ ईरान में एक शाखा खोलेगा।

1. Pasargad, AXIS Bank/ पसरगढ़, एक्सिस बैंक
2. Pasargad, HDFC Bank/ पसरगढ़, एचडीएफसी बैंक
3. Pasargad, ICICI Bank/ पसरगढ़, आईसीआईआई बैंक
4. Pasargad, UCO Bank/ पसरगढ़, यूको बैंक
5. Pasargad, Dena Bank/ पसरगढ़, देना बैंक

Ans: 4

Q.53 Reserve Bank of India (RBI) has agreed to provide USD _____ to Sri Lanka's Central Bank under a swap arrangement.

भारतीय रिज़र्व बैंक (आरबीआई) स्वैप व्यवस्था के तहत श्रीलंका के सेंट्रल बैंक को _____ अमरीकी डालर देने पर सहमत हो गया है।

1. 400 Million/ 400 मिलियन
2. 500 Million/ 500 मिलियन
3. 200 Million/ 200 मिलियन
4. 100 Million/ 100 मिलियन
5. 300 Million/ 300 मिलियन

Ans: 1

Q.54 Tamil Nadu CM EK Palaniswami announced in the state Assembly the creation of the _____ District named Kallakurichi, which will be carved out by bifurcating Villupuram.

तमिलनाडु के सीएम ईके पलानीस्वामी ने राज्य विधानसभा में कल्लाकुरिची नाम के _____ जिले के निर्माण की घोषणा की, जिसे विल्लुपुरम को द्विभाजित करके बनाया जाएगा।

1. 32nd/ 32 वें
2. 33rd/ 33 वें
3. 36th/ 36 वें
4. 35th/ 35 वें
5. 34th/ 34 वें

Ans: 2

Q.55 M.C. Mary Kom has been reached on top position in the International Boxing Association's (AIBA) latest world rankings. Where is the Headquarters of AIBA?

एम.सी. मैरीकॉम इंटरनेशनल बॉक्सिंग एसोसिएशन (एआईबीए) की नवीनतम विश्व रैंकिंग में शीर्ष स्थान पर पहुंच गई हैं। एआईबीए का मुख्यालय कहाँ है?

1. London/ लंदन
2. Geneva/ जिनेवा
3. Bern/ बर्न
4. Lausanne/ लुसाने
5. Vienna/ वियना

Ans: 4

Q.56 Ministry of Women and Child Development, Government of India, has launched an online campaign, '#www : Web- WonderWomen'. In which year, Ministry of Women and Child Development came into existence as a separate Ministry?

महिला और बाल विकास मंत्रालय ने ऑनलाइन अभियान '#www : Web- WonderWomen' लांच किया है। किस वर्ष में महिला और बाल विकास मंत्रालय एक अलग मंत्रालय के रूप में अस्तित्व में आया?

1. 2006
2. 1985
3. 2004
4. 2003
5. 1986

Ans: 1

Q.57 In which city, First 'National Consultation on Child Protection' for 2019 was held?

किस शहर में 2019 के लिए 'बाल संरक्षण पर पहला राष्ट्रीय परामर्श' आयोजित किया गया?

1. Dehradun/ देहरादून
2. Mumbai/ मुंबई
3. New Delhi/ नई दिल्ली
4. Kolkata/ कोलकाता
5. Hyderabad/ हैदराबाद

Ans: 3

Q.58 In which city, Fourth meeting of the Council for Trade Development and Promotion (CTDP) was held?

किस शहर में व्यापार विकास और संवर्धन परिषद (सीटीडीपी) की चौथी बैठक आयोजित की गई?

1. New Delhi/ नई दिल्ली
2. Mumbai/ मुंबई
3. Chennai/ चेन्नई
4. Kolkata/ कोलकाता
5. Dehradun/ देहरादून

Ans: 1

Q.59 Security and Exchange Board of India (SEBI) has constituted a "Research Advisory" committee which will assist in formulating policy to undertake research relevant for development and regulation of capital markets. Who is head of this committee?

भारतीय सुरक्षा और विनियम बोर्ड (सेबी) ने एक "अनुसंधान सलाहकार" समिति का गठन किया है जो पूंजी बाजार के विकास और विनियमन के लिए अनुसंधान को प्रासंगिक बनाने के लिए नीति तैयार करने में सहायता करेगी। इस समिति के अध्यक्ष कौन है?

1. U K Sinha/ यू के सिन्हा
2. Sankar De/ शंकर दे
3. C. B. Bhavne/ सी बी भावे
4. M. Damodaran/ एम दामोदरन
5. D. R. Mehta/ डी आर मेहता

Ans: 2

Q.60 GST Council decided to allow Kerala to levy a CESS of up to _____ for up to _____ years on intra-state supplies to help finance the disaster relief efforts following the recent floods in the State.

जीएसटी काउंसिल ने केरल को राज्य में हाल ही में आई बाढ़ के बाद आपदा राहत प्रयासों में मदद करने के लिए इंट्रा-स्टेट आपूर्ति पर _____ साल तक के लिए _____ तक उपकर लगाने की अनुमति देने का निर्णय लिया।

1. 1%, 2 Year/ 1%, 2 वर्ष
2. 1%, 1 Year/ 1%, 1 वर्ष
3. 1%, 6 Year/ 1%, 6 वर्ष
4. 1%, 5 Year/ 1%, 5 वर्ष
5. 1%, 3 Year/ 1%, 3 वर्ष

Ans: 1

Q.61 Who has inaugurated Andhra Pradesh's Seventh Airport at Orvakallu near Kurnool city?

किसने कुरनूल शहर के पास ओरवाकल्लू में आंध्र प्रदेश के सातवें हवाई अड्डे का उद्घाटन किया है?

1. N Chandrababu Naidu/ एन चंद्रबाबू नायडू
2. Narendra Modi/ नरेंद्र मोदी
3. Ram Nath Kovind/ राम नाथ कोविंद
4. M Venkaiah Naidu/ एम वेंकैया नायडू
5. E. S. L. Narasimhan/ ई.एस.एल. नरसिम्हान

Ans: 1

Q.62 Andhra Pradesh Government signed an MOU with the _____ to build Data Centre Parks up to 5 GW capacities in and around Visakhapatnam over the next 20 years.

आंध्र प्रदेश सरकार ने अगले 20 वर्षों में विशाखापत्तनम में और उसके आसपास 5 GW क्षमता तक डेटा सेंटर पार्क बनाने के लिए _____ के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

1. Lupin Group/ लूपिन ग्रुप
2. UPL Group/ यूपीएल ग्रुप
3. Reliance Group/ रिलायंस ग्रुप
4. TATA Group/ टाटा ग्रुप
5. Adani Group/ अडानी ग्रुप

Ans: 5

Q.63 According to Asian Development Bank (ADB), India's Gross Domestic Product Growth Rate is expected to _____ in the Financial Year 2018-19.

एशियाई विकास बैंक (एडीबी) के अनुसार, वित्तीय वर्ष 2018-19 में भारत की सकल घरेलू उत्पाद की वृद्धि दर _____ रहने का अनुमान है।

1. 7.3 %
2. 8.2 %
3. 7.1 %
4. 7.2 %
5. 7.4 %

Ans: 1

Q.64 According to Asian Development Bank (ADB), India's Gross Domestic Product Growth Rate is expected to _____ in the Financial Year 2019-20.

एशियाई विकास बैंक (एडीबी) के अनुसार, वित्तीय वर्ष 2019-20 में भारत की सकल घरेलू उत्पाद की वृद्धि दर _____ रहने का अनुमान है।

1. 7.6 % 2. 8.2 % 3. 7.1 %
4. 7.2 % 5. 7.4 %
- Ans: 1
- Q.65 Asian Development Bank (ADB) will scale up its India funding to \$ _____ (about Rs 31,500 crore) in 2019. एशियाई विकास बैंक (एडीबी) 2019 में भारत के लिए अपने वित्त पोषण को \$ _____ (लगभग 31,500 करोड़ रुपये) तक बढ़ा देगा।
1. 4.6 Billion/ 4.6 बिलियन 2. 4.2 Billion/ 4.2 बिलियन
3. 4.3 Billion/ 4.3 बिलियन 4. 4.5 Billion/ 4.5 बिलियन
5. 4.4 Billion/ 4.4 बिलियन
- Ans: 4
- Q.66 Indian Space Research Organisation (ISRO) has announced setting up of Human Space Flight Centre in _____. भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) ने _____ में मानव अंतरिक्ष उड़ान केंद्र स्थापित करने की घोषणा की है।
1. Mumbai/ मुंबई 2. New Delhi/ नई दिल्ली
3. Bengaluru/ बेंगलुरु 4. Kolkata/ कोलकाता 5. Hyderabad/ हैदराबाद
- Ans: 3
- Q.67 President of the Indian Weightlifting Federation (IWF), Birendra Prasad Baishya, has been named Chef de Mission for the 2020 Summer Olympics. What is the Venue of 2020 Summer Olympics? भारतीय भारोत्तोलन महासंघ (आईडब्ल्यूएफ) के अध्यक्ष, बिरेंद्र प्रसाद बैश्य को 2020 ग्रीष्मकालीन ओलंपिक के लिए शेफ डे मिशन के रूप में नामित किया गया है। 2020 ग्रीष्मकालीन ओलंपिक का स्थान क्या है?
1. Tokyo, Japan/ टोक्यो, जापान
2. Paris, France/ पेरिस, फ्रांस
3. California, US/ कैलिफोर्निया, अमेरिका
4. Beijing, China/ बीजिंग, चीन
5. Buenos Aires, Argentina/ ब्यूनस आयर्स, अर्जेंटीना
- Ans: 1
- Q.68 In which city, 25th edition of Partnership Summit was held? किस शहर में पार्टनरशिप समिट का 25 वां संस्करण आयोजित हुआ?
1. Pune/ पुणे 2. Dehradun/ देहरादून 3. Kolkata/ कोलकाता
4. New Delhi/ नई दिल्ली 5. Mumbai/ मुंबई
- Ans: 5
- Q.69 Union Cabinet has given its approval for a proposal for establishing three new AIIMS at Samba, Jammu at a cost of Rs 1661 Crore, Pulwama, Kashmir at a cost of Rs 1828 Crore and Rajkot, Gujarat at a cost of Rs 1195 Crore. Who is Minister of Health and Family Welfare? केंद्रीय मंत्रिमंडल ने 1661 करोड़ रुपये की लागत से जम्मू के सांबा में, 1828 करोड़ रुपये की लागत से कश्मीर के पुलवामा में और 1195 करोड़ रुपये की लागत से गुजरात के राजकोट में तीन नए एम्स स्थापित करने के प्रस्ताव को अपनी मंजूरी दे दी है। स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री कौन हैं?
1. J.P Nadda/ जे पी नड्डा
2. Ravi Shankar Prasad/ रविशंकर प्रसाद
3. Harsimrat Kaur Badal/ हरसिमरत कौर बादल
4. Thaawar Chand Gehlot/ थावर चंद गहलोत
5. Mukhtar Abbas Naqvi/ मुख्तार अब्बास नकवी
- Ans: 1
- Q.70 _____ President Maduro sworn in for second term. _____ के राष्ट्रपति माद्रो ने दूसरे कार्यकाल के लिए शपथ ली।
1. Venezuela/ वेनेजुएला 2. Bulgaria/ बुल्गारिया
3. Algeria/ अल्जीरिया 4. Armenia/ आर्मेनिया
5. Angola/ अंगोला
- Ans: 1

- Q.71 Taiwan President Tsai Ing-wen has appointed Su Tseng-chang as Prime Minister. What is the Currency of Taiwan? ताइवान के राष्ट्रपति त्साई इंग-वेन ने प्रधानमंत्री के रूप में सु त्सांग-चांग को नियुक्त किया है। ताइवान की मुद्रा क्या है?
1. Yen/ येन 2. Yuan/ युआन 3. Dollar/ डॉलर
4. Manat/ मनत 5. Som/ सोम
- Ans: 3
- Q.72 10th India-Japan Foreign Minister-level Strategic Dialogue was held in New Delhi. Who is the Foreign Minister of Japan? 10 वीं भारत-जापान विदेश मंत्री स्तरीय रणनीतिक वार्ता नई दिल्ली में आयोजित की गई। जापान के विदेश मंत्री कौन हैं?
1. Taro Kono/ तारो कोनो
2. Eriko Yamatani/ एरीको यमतानी
3. Jun Matsumoto/ जून मात्सुमोतो
4. Fumio Kyuma/ फुमियो क्युमा
5. Takeshi Iwaya/ ताकेशी इवेया
- Ans: 1
- Q.73 Which Bank has signed an MoU with NASSCOM to provide customised credit solutions to micro, small and medium enterprises? किस बैंक ने सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों को अनुकूलित क्रेडिट समाधान प्रदान करने के लिए नैसकॉम के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?
1. HDFC Bank/ एचडीएफसी बैंक 2. UCO Bank/ यूको बैंक
3. Dena Bank/ देना बैंक 4. ICICI Bank/ आईसीआईसीआई बैंक
5. RBL Bank/ आरबीएल बैंक
- Ans: 5
- Q.74 In which city, Indus Food fair will start from 14 January? किस शहर में इंडस फूड फेयर 14 जनवरी से शुरू होगा?
1. Greater Noida/ ग्रेटर नोएडा 2. Dehradun/ देहरादून
3. Kolkata/ कोलकाता 4. New Delhi/ नई दिल्ली
5. Mumbai/ मुंबई
- Ans: 1
- Q.75 Who has inaugurated India's longest 300-metre single lane steel cable suspension bridge "Byorong Bridge" at Yingkiang in Upper Siang district? किसने ऊपरी सियांग जिले के यिंगकियों में भारत के सबसे लंबे 300 मीटर सिंगल लेन स्टील केबल सस्पेंशन ब्रिज "बायोरुंग ब्रिज" का उद्घाटन किया है?
1. Pema Khandu/ पेमा खांडू
2. Narendra Modi/ नरेंद्र मोदी
3. B D Mishra/ बी डी मिश्रा
4. M Venkaiah Naidu/ एम वेंकैया नायडू
5. Ram Nath Kovind/ राम नाथ कोविंद
- Ans: 1
- Q.76 Tata Consultancy Services has appointed Daniel Hughes Callahan as the additional and independent director for a period of five years. In which year TCS was founded? टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज ने डैनियल ह्यूजेस कैलहान को पांच साल की अवधि के लिए अतिरिक्त और स्वतंत्र निदेशक के रूप में नियुक्त किया है। किस वर्ष में टीसीएस की स्थापना हुई थी?
1. 1955 2. 1966 3. 1967
4. 1968 5. 1986
- Ans: 4

CLICK ON THIS VIDEO



 **Mahendra's**
YOUR SUCCESS IS OUR SUCCESS

Specialized in Banking, SSC, Railway & other Competitive Examinations

TOLL FREE NO : 1800-103-5225 (9 am to 6 pm)